Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Câmara Municipal
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação Nº ...... 009/2020
Extrato da Ratificação – Dispensa de Licitação Nº ..... 009/2020
Revogação de Licitação – Dispensa de Licitação Nº ... 008/2020
Gabinete do Prefeito
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 043/2020
Extratos das Notas de Empenho Nº ............ 2539 a 2558/2020

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 009/2020. Processo
Administrativo Nº 012/2020. OBJETO: Contratação de
empresa especializada no ramo, para fornecimento e
instalação de sistema completo de abertura e
fechamento automático (através de controle remoto)
de portão deslizante, incluindo KIT motor deslizante, de
acordo com as especificações deste Termo de
Referência. O Excelentíssimo Presidente da Câmara
Municipal de Água Clara- MS, Sr. Saylon Cristiano de Moraes,
torna público que, em virtude de haver concordado com as
justificativas e o Parecer do Setor Jurídico da Câmara
Municipal, resolve RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação,
fulcrada no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e ordenar sua
publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93. Considerando ainda, que concordamos e
entendemos necessário e legal a contratação da empresa
indicada para prestação dos serviços solicitados, RATIFICO os
termos da presente Dispensa de Licitação Nº 009/2019,
Processo Administrativo n° 012/2019, para que produza todos
os efeitos legais, com a empresa Jamir Osuna de Souza-
01197944117, fornecedor escolhido e justificado por ter

apresentado o menor valor. Por fim determino a publicação
desse ato de ratificação, com a consequente publicação do seu
extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos
previstos em lei. FORNECEDOR: Jamir Osuna de Souza-
01197944117. CNPJ Nº: 11.697.417/0001-71. ENDEREÇO –
Rua João Faustino Ribeiro, 517 – Jardim das Palmeiras – Água
Clara/MS. MENOR VALOR: 4.625,04 (Quatro mil seiscentos e
vinte e cinco reais e quatro centavos). Gabinete da Presidência
da Câmara Municipal de Água Clara/MS, 06 dias do mês de
agosto do ano de 2020.

Saylon Cristiano de Moraes
Presidente

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 009/2020. Processo
Administrativo Nº 012/2020. CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Água Cara. CONTRATADA: Jamir Osuna de
Souza-01197944117. CNPJ Nº 11.697.417/0001-71 – Rua
João Faustino Ribeiro, n° 517 – Jardim das Palmeiras – Água
Clara/MS. OBJETIVANDO: A contratação de empresa
especializada no ramo, para fornecimento e instalação
de sistema completo de abertura e fechamento
automático (através de controle remoto) de portão
deslizante, incluindo KIT motor deslizante, de acordo
com as especificações deste Termo de Referência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93; valor contratual R$: 4.625,04 (Quatro mil
seiscentos e vinte e cinco reais e quatro centavos).
Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Água
Clara/MS, aos 06 (seis) dias do mês de agosto do ano de
2020.

Marta Rosa dos Santos
Presidente da CPL

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo N° 011/2020 – Dispensa de

Licitação N° 008/2020. O Departamento de Compras e
Licitações da Câmara Municipal de Água Clara- MS comunica
aos interessados, que nos autos do processo licitatório
Dispensa de Licitação nº 008/2020, cujo, objeto é a:
Contratação de empresa especializada para aluguel de
equipamentos para captação de áudio e vídeo das sessões da
Câmara Municipal de Água Clara: Câmera de vídeo filmadora;
cabo AC energia carregador da câmera; cabo HDMI
profissional de 1m; cabo USB para placa de captura; mouse
USB; placa de áudio USB externa; tripé profissional cabeça
giratória com rolamento; base de ferro para notebook; serviço
de manutenção e assistência técnica, o chefe do Poder
Legislativo decidiu REVOGAR a licitação mencionada. DA
SÍNTESE DOS FATOS Incialmente, cumpre-nos salientar que a
Administração iniciou o procedimento licitatório objetivando a
contratação de empresa para locação dos objetos acima
qualificados, por razões de conveniências e oportunidade a
Administração observou que a contratação de empresa para
locação não atingirá a finalidade de assegurar a maior
vantajosidade, não dando concreção ao princípio da eficiência,
fato que, entende-se cabível a revogação do procedimento,
permitida pelo art. 49 da Lei nº 8666/93. DA DECISÃO Diante
do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

expostos, a Presidente da Comissão de Licitações recomenda a
REVOGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO N/008/2020 nos termos do art. 49
da Lei nº 8.666/93. Departamento de Licitações da Câmara
Municipal de Água Clara/MS, as 06 de agosto de 2020.

Marta Rosa dos Santos
Presidente da CPL

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 083/2020. Pregão
Presencial Nº 043/2020. Homologo o resultado do

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº.
043/2020, cujo objeto é Contratação de empresa para
aquisição de leite tipo longa vida (integral e desnatado) -
pasteurizado, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Saúde, Em favor da empresa abaixo elencada: VENCEDOR
ADJUDICADO no menor valor: W de Almeida Dantas
Supermercado ME, CNPJ/MF: 27.114.948/0001-24. Valor: R$
8.079,00 (oito mil e setenta e nove reais). VALOR TOTAL da
empresa Adjudicada: R$ 8.079,00 (oito mil e setenta e nove
reais). Água Clara/MS, 06 de agosto de 2020.

Edvaldo Alves de Queiroz
Prefeito Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 6/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 807/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 7/7

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-08-06T13:26:52-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153